
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Sokolov 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 



2 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 5 

4. Akční plán ........................................................................................................... 6 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 11 

Rozvojová aktivita 1 – Kroužky pro děti a mládež ............................................... 11 

Rozvojová aktivita 2 – Katalog sociálních služeb ................................................ 13 

Rozvojová aktivita 3 – Síť sběrných dvorů a míst ............................................... 14 

Rozvojová aktivita 4 – Systém prohloubené výuky Nj a Rj ................................. 15 

Rozvojová aktivita 5 – Obecní sociální podnik .................................................... 16 

6. Kontakty ............................................................................................................ 17 

7. Přílohy ............................................................................................................... 18 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Sokolov v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a 

zaměstnanosti 

Gestor tvorby strategie Město Sokolov 

Schvalovatel strategie Shromáždění starostů SO ORP Sokolov 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 16.4. 

2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Shromáždění starostů SO ORP Sokolov 

 



4 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

V rámci vytváření Akčního plánu proběhla v území 3 jednání s představiteli obcí. Na 

všechna jednání byli starostové a starostky ze SO ORP Sokolov zváni e-mailem či 

telefonicky. Jednání se účastnily obce, které mají zájem o meziobecní spolupráci, 

vidí v ní potenciál a budoucnost. A rovněž mají chuť zapojit se do řešení 

identifikovaných problémů v území, neboť se jich dotýkají a řešit by je museli dříve 

nebo později tak jako tak. Zástupci jednotlivých obcí spatřují výhody, které s sebou 

nese meziobecní spolupráce. Na proběhlých jednáních se shodli na výběru 5 cílů, 

které budou zařazeny do Akčního plánu a dále rozpracovány a v budoucnu i 

realizovány. 

První jednání proběhlo 4. 8. 2015 v Sokolově a byl na něm diskutován postup výběru 

cílů do Akčního plánu. Jednání se zúčastnilo 16 zástupců obcí ze SO ORP, což činí 

více jak 53% účast. Na tomto jednání byli starostové seznámeni s konečnou 

podobou souhrnného dokumentu jeho zpracováním. Všechny kapitoly byly oživeny 

v krátkém shrnutí. Z jednání vyplynula shoda vybrat z každého zpracovaného tématu 

strategického dokumentu alespoň jeden cíl, který bude zahrnut do Akčního plánu. Na 

prvním jednání bylo probíráno téma předškolní a základní vzdělávání a z této oblasti 

byl vybrán Cíl 1.1. Rozšíření volnočasových aktivit.  

Druhé jednání proběhlo 11. 8. 2015 opět v Sokolově za účasti 17 představitelů obcí a 

DSO. Účast tak činila necelých 57 % dotčených obcí. Na tomto jednání byla 

diskutována oblast sociálních věcí a odpadového hospodářství. Z první oblasti byl 

vybrán Cíl 2.2 Vytvořit pravidelně aktualizovaný Katalog sociálních služeb pro 

celé území SO ORP Sokolov, neboť zúčastnění vidí důležitost v otázce komunitního 

plánování a shodují se na potřebnosti elektronické databáze poskytovatelů sociálních 

služeb, která by byla pravidelně aktualizována a volně přístupná pro občany, kteří se 

ocitnou v sociální potřebnosti. Za téma odpadového hospodářství byl do Akčního 

plánu zvolen Cíl 2.1 Dobudování sítě sběrných dvorů a sběrných míst, které by 

reagovaly na aktuální změny v odpadové legislativě. V tomto cíli spatřují 

starostové nejen vznik nových sběrných dvorů a sběrných míst, ale i dovybavení již 

stávajících novými prostředky či technikou. 

Třetí jednání se konalo v Sokolově dne 18. 8. 2015 a účast byla totožná 

s předchozím jednáním. Dostavilo se 17 zástupců obcí a DSO. Na zatím posledním 

jednání se probíralo téma, které je pro řešené území nejožehavější a to Podnikání a 

zaměstnanost. Z této oblasti byly vybrány cíle hned 2 a to Cíl 2.2 Zvýšení 

jazykových kompetencí žáků základních škol a Cíl 3.1 Podpora sociálního 

podnikání.  K Cíli 2.2 v debatě zaznělo, že Sokolovsko je region příhraniční a působí 

zde mnoho německých firem, tudíž jazykové znalosti tohoto jazyka bude pro 

obyvatele území nespornou výhodou. Ohledně posledního vybraného cíle byla velmi 

intenzivní diskuze, neboť mnoho starostů vyjádřilo jisté obavy ohledně zaměstnávání 

sociálně vyloučených, ale nakonec i přes určité výhrady a obavy došli k závěru, že je 

třeba podniknout kroky směrem k sociálnímu podniku. Čili i poslední cíl byl 

jednohlasně vybrán do Akčního plánu. 



5 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové aktivity 

1 
1.1 Rozšíření 

volnočasových aktivit 
Školství 

Kroužky pro děti a 

mládež 
2017 - 2020 

Starosta Horního 

Slavkova 

2 
1.2 Zapojení rodičů do 

volnočasových aktivit 
Školství 

Tvořivé dílny a 

sportovní akce 
2016 - 2020 

Starosta Horního 

Slavkova 

3 2.1 Rekonstrukce škol Školství 
Krásnější a 

vybavenější školy 
2016 - 2020 

Starosta Horního 

Slavkova 

4 
2.2 Modernizace výukových 

pomůcek a vybavení 
Školství Moderní výuka 2016 - 2020 Starosta Krásna 

5 
1.1 Sociální práce ve 

vyloučených lokalitách 

Sociální 

služby 
Mobilní poradna 2016 - 2020 Starosta Sokolova 

6 
2.1 Vytvoření společného 
komunitního plánu 
sociálních služeb 

Sociální 
služby 

1 plán pro celý SO 
ORP 

2017 - 2020 Starosta Sokolova 

7 

2.2 Vytvoření pravidelného 
aktualizovaného Katalogu 
sociálních služeb pro celé 
území SO ORP Sokolov 

Sociální 
služby 

Katalog sociálních 
služeb 

2016 - 2017 Starosta Sokolova 

8 

2.3 Pravidelná setkávání 
poskytovatelů sociálních 
služeb a představitelů měst 
a obcí SO ORP Sokolov 

Sociální 
služby 

Setkání poskytovatelů 
SS s představiteli 
obcí 

2016 - 2020 Starosta Sokolova 

9 

1.1 Společné VŔ na 
zajištění systému 
shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování KO 

Odpadové 
hospodářství 

Společné výběrové 
řízení 

2016 - 2020 Starosta Chodova 

10 

2.1 Dobudování sítě 
sběrných dvorů a sběrných 
míst, které by reagovaly na 
aktuální změny v odpadové 
legislativě  

Odpadové 
hospodářství 

Sběrná místa a dvory 2016 - 2017 Starosta Lokte 

11 
1.1 Vytvoření 
podnikatelského inkubátoru 
– tech. centra 

Podnikání a 
zaměstnanost 

Technologické 
centrum 

2016 - 2020 Starosta Sokolova 

12 
1.2 Zvýšení nabídky 
nabízených podnikatelských 
objektů 

Podnikání a 
zaměstnanost 

Objekty pro podnikání 2016 - 2020 
Starosta Nového 
Sedla 

13 
1.3 Vybudování 
poradenského centra pro 
obce a jejich partnery 

Podnikání a 
zaměstnanost 

Poradenské centrum 2016 - 2020 Starosta Březové 

14 
2.1 Zvýšení atraktivity 
regionu z pohledu 
zaměstnanosti 

Podnikání a 
zaměstnanost 

Strategie zvýšení 
atraktivity regionu 

2016 - 2020 Starosta Lokte 

15 
2.2 Zvýšení jazykových 
kompetencí žáků 
základních škol 

Podnikání a 
zaměstnanost 

Systém prohloubené 
výuky němčiny a 
ruštiny 

2016 - 2020 
Starosta Horního 
Slavkova 

16 
2.3 Změna image regionů 
podporou produktů CR 

Podnikání a 
zaměstnanost 

Tvorba a propagace 
nových turistických 
produktů a cílů 

2016 - 2020 Starosta Lokte 

17 
3.1 Podpora sociálního 
podnikání 

Podnikání a 
zaměstnanost 

Sociální podniky 2017 - 2019 
Starosta Kynšperku 
nad Ohří 

18 
3.2 Motivační programy pro 
lidi ze SVL 

Podnikání a 
zaměstnanost 

Strategie na podporu 
pozitivního chování 
obyvatel SVL 

2016 - 2020 Starosta Nové Vsi 



6 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 
1.1 Rozšíření 
volnočasových 
aktivit 

Kroužky pro 

děti a 

mládež 

Rozšíření aktivit pro děti 

s využitím obecních 

prostor, kam by dojížděli 

vedoucí kroužků 

z větších obcí nebo by 

byli zapojeni místní 

obyvatelé. Výběr vhodné 

zájmové činnosti 

s ohledem na možnosti a 

potřeby obce. 

Děti a mládež 

menších obcí 
5.000.000 Kč 

Strukturální 

fondy 

4/2017 – 

12/2020 

DSO 

Mikroregion 

Sokolov - východ 

Záměr 

2 

2.2 Vytvořit 
pravidelně 
aktualizovaný 
Katalog 
sociálních 
služeb pro celé 
území 

Katalog 

sociálních 

služeb 

Katalog v elektronické 

podobě bude obsahovat 

souhrnné informace 

z oblasti sociálních 

služeb, konkrétně 

poskytovatelů SS a popis 

konkrétních služeb 

v území SO ORP. 

Obyvatelé, 

kteří se 

ocitnou 

v sociální 

potřebnosti 

1.800.000 Kč 
Strukturální 

fondy 

1/2017- 

12/2018 

DSO 

Mikroregion 

Sokolov - východ 

Záměr 

3 

2.2 Dobudování 

sítě sběrných 

dvorů a 

sběrných míst  

Sběrný dvůr 

Březová 

Konečným cílem je 

dobudovat sít sběrných 

dvorů a sběrných míst 

v území (cca 5), a 

dovybavit stávající 

sběrná místa a dvory 

technikou a prostředky. 

Dílčím cílem této 

rozvojové aktivity je 

vytvořit vzorový sběrný 

dvůr pro inspiraci 

ostatním v regionu. 

Obce v daném 

území 
10.000.000 Kč 

Strukturální 

fondy 

7/2016 – 

12/2017 
Město Březová 

Zadána 

příprava 

dokumentace 



7 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

4 

2.2 Zvýšení 

jazykových 

kompetencí 

žáků 

základních škol 

Systém 

prohloubené 

výuky Nj a 

Rj 

Vytvoření a zavedení 

regionálního systému 

podpory výuky Nj a Rj. 

Zlepšení jazykových 

kompetencí vyučujících, 

angažování rodilých 

mluvčí, využívání 

mezinárodní spolupráce 

a výměnných pobytů či 

sdílení odborníků mezi 

školami v regionu. 

Žáci 

základních 

škol v území, 

vyučující 

15.000.000 Kč 
Strukturální 

fondy 

9/2016 – 

8/2020 

DSO 

Mikroregion 

Sokolov - východ 

Záměr 

5 

3.1 Podpora 

sociálního 

podnikání 

Obecní 

sociální 

podnik 

Založení obecního 

sociálního podniku pro 

sociálně vyloučené osoby 

z regionu  

Sociálně 

vyloučené 

osoby nebo 

osoby 

ohrožené 

sociálním 

vyloučením 

6.000.000 Kč 
Strukturální 

fondy 

1/2017 – 

12/2019 

DSO 

Hornoslavkovsko 
Záměr 

Pozn.: DSO – Dobrovolný svazek obcí 

 

Cíl 1 – Rozšíření volnočasových aktivit  

Rozvojová aktivita „Kroužky pro děti a mládež“ vychází z poznatku, že ve velkých městech je dostatečná nabídka volnočasových 

aktivit určených školní mládeži. Venkovské děti ovšem tuto možnost nemají a musejí za rozvojem svých zájmů dojíždět do více č i 

méně vzdáleného místa. To přináší celou řadu problémů. Návštěva kroužků se pro děti mimo větší města prodražuje, a to jak 

přímými náklady, tak i časovými nároky. A to nejenom pro děti samotné, ale především i pro jejich rodiče. Druhým aspektem je 

zvýšené nebezpečí hrozící dětem při především zimním dojíždění, kdy je u většiny kroužků po jejich skončení již tma. Další 

nevýhodu tohoto stavu je někdy nedostatečné využití lidských zdrojů ve větších obcích a zároveň nedostatečné využití nebytových 

prostor v malých obcích.   



8 

Rozvojová aktivita řeší prakticky všechny výše uvedené problémy. Je založena na myšlence, dovážet odborníky přímo do menších 

obcí a kroužky pro děti pořádat přímo v jejich bydlišti. Toto opatření přináší řadu výhod. Umožňuje lépe zaplatit a tím motivovat 

odborníky, kteří se na mimoškolní vzdělávání zaměřují. Dětem poskytne dostatečné příležitosti pro mimoškolní aktivity v dosahu 

jejich bydliště. Odpadne časově i finančně náročné dojíždění, odpadnou bezpečnostní rizika při cestování za kroužky za tmy, 

odpadnou nároky na rodiče děti do kroužku dovážet. Kroužky pořádané přímo v obcích napomohou lepšímu využívání nebytových 

prostor ve školkách, školách, na úřadech nebo lepšímu využití sportovních zařízení. Zdá se, že právě tímto širokým záběrem a 

multiplikačním efektem do uvedených oblastí je tato rozvojová aktivita správnou intervencí do správné oblasti.       

Cíl 2 - Vytvořit pravidelně aktualizovaný Katalog sociálních služeb pro celé území SO ORP Sokolov 

Území SO ORP Sokolov je obdobně, jako jiné regiony, celkem dobře pokryto nejrůznějšími sociálními službami a dá se až na 

některé výjimky hovořit o komplexnosti poskytovaných služeb. Město Sokolov vydává čas od času katalog těchto poskytovatelů. 

Ten je však pojímán více jako kniha, a ač je k dispozici na internetu (v současné době s datem 2012), není průběžně aktualizován. 

Jeho drobnou slabinou je fakt, že katalog vznikl z pohledu centrálního města a potřeby menších obcí cíleným průzkumem 

zohledněny nejsou. Takováto statická forma katalogu pak neumožňuje plné využití moderních informačních technologií, jako je 

právě možnost bez většího průtahu aktualizovat data, vylepšovat nabídku, umožňovat hledání podle nejrůznějších hesel a 

podobně.  

I když tedy katalog existuje, jeho informační hodnota příliš velká není. Analýzou provedenou v rámci Projektu MOS bylo 

konstatováno, že v malých obcích dokonce ani starostové tento katalog neznají a zcela jistě jej tak rutinně nepoužívají. Zkrátka se 

zapomíná na intenzivnější zapojování menších obcí. Takovýto postup vede k větší kvalitě hotového díla, zároveň získává své 

příznivce již v průběhu svého vzniku, protože má daleko více „autorů“. Rozvojová aktivita respektuje provedenou analýzu a všechny 

její aspekty vstřebává tak, aby vznikl životaschopný dlouhodobě udržitelný systém, do kterého bude zapojen optimální počet všech 

potřebných partnerů. Takovýto postup slibuje optimální výsledek za vynaložené úsilí a bude významným příspěvkem pro 

zefektivnění fungování sociálního systému v regionu. 

Cíl 3 - Dobudování sítě sběrných dvorů a sběrných míst, které by reagovaly na aktuální změny v odpadové legislativě  

Analýzou provedenou v Projektu MOS byla odhalena skutečnost, že na řadě míst funkční a moderní sběrné dvory chybějí. To je 

citelné především v obcích do cca 8 tis obyvatel, jako je Březová, Habartov nebo Loket. Vycházíme-li z předpokladu, že na každých 



9 

10 tis obyvatel by měl být min. 1 sběrný dvůr, pak docházíme k závěru, že v Sokolově chybí další 2 sběrné dvory a v Chodově 1. 

Tento předpoklad však v praxi nebyl potvrzen. Jeden dobře vybavený sběrný dvůr, který se dostane do podvědomí obyvatel, i na 

město velikosti 25 tis obyvatel (Sokolov), nebo 16 tis obyvatel (Chodov), bohatě dostačuje. Na druhou stranu je velká poptávka po 

doplnění této specifické občanské vybavenosti právě v menších výše uvedených městech. 

Rozvojová aktivita se zaměřuje na dovybavení území sběrným dvorem v městě Březová, je však třeba podotknout, že velice 

podobné podmínky pro eventuální rozvojovou aktivitu platí i pro další 2 města. Město Březová bylo vybráno proto, že je s přípravou 

uvedených sběrných dvorů nejdále. Je jasné, kde bude dvůr umístěn a pozemek je ve vlastnictví obce. Na dobré cestě je rovněž 

vytvoření projektové dokumentace pro zajištěné stavební připravenosti akce. To v obou dalších případech neplatí a cesta ke 

konečnému řešení bude ještě dlouhá. Z uvedeného vyplývá, že se v rozvojové aktivitě zaměřujeme na řešení problematiky jednoho 

z více spádových regionů SO ORP a dlužno přiznat, že nemůžeme proto hovořit o dobudování celé sítě. Cílevědomost vedení 

města Březová však dává možnost pojmout tento dvůr jako ukázkový a obě další města, případně i menší obce, které uvažují o 

sběrných místech, do procesu zapojit jako pozorovatele. Takovýto postup může být dobrým příkladem smysluplné meziobecní 

spolupráce a dalším městům může pomoci získáním cenných zkušeností pozorováním celého procesu z blízka ušetřit nemalé 

starosti v budoucnu.   

Cíl 4 - Zvýšení jazykových kompetencí žáků základních škol 

Nezaměstnanost na Sokolovsku je trvale jednou z nejvyšších v celé ČR. Celá veřejná sféra přirozeně a organicky přijímá za řešení 

zaměstnanosti svou odpovědnost, protože s ní jsou spojeny prostředky pro řešení potřeb státu i obcí. Přijímaná opatření je možné 

rozdělit na krátko a střednědobá a na dlouhodobá. Není žádným tajemstvím, že převážná část veškerých opatření se soustřeďuje 

na první skupiny, o možnostech z druhé skupiny se dlouhodobě hovoří, skutečných opatření je však poskrovnu. Dobrá rozvojová 

aktivita má vycházet z přesně identifikovaných příležitostí, a tou je na Karlovarsku a přeneseně i na Sokolovsku nepochybně 

možnost masivního kontaktu s německým a ruským světem. Takovéto kontakty, ovšem za předpokladu potřebných jazykových 

kompetencí, mohu reálně přispět zásadním způsobem pro zvýšení konkurenceschopnosti celého regionu a rovněž pro zvýšení 

zaměstnatelnosti jazykově dobře vybavených lidí. 

Rozvojová aktivita ponechává v běhu zavedený rozsah výuky anglického jazyka a výrazně podporuje vzdělávání ruštiny a němčiny. 

Dotační intervence je směrována nejenom na žáky samotné, ale také na učitele, jejichž jazyková kompetence je nezbytnou 

podmínkou pro kvalitní výuku. Rozvojová aktivita má dlouhodobý charakter, v němž je třeba spatřovat jeho hlavní přínos. Zdejší 



10 

politická sféra si troufá podporovat opatření, které jde daleko za rámec volebního období, které má ovšem zásadní vliv na 

budoucnost celého regionu.  

Cíl 5 – Podpora sociálního podnikání 

SO ORP Sokolov je podle Gabalovy zprávy místem s nejvyšší koncentrací sociálně vyloučených lokalit. Odhaduje se, že v těchto 

místech žije až 2.000 práceschopného obyvatelstva, ovšem problémem je, že drtivá většina z nich je nezaměstnaných. 

Nezaměstnanost tohoto především romského obyvatelstva je jednou z hlavních příčin sociálního vyloučení a vytváří obrovské 

společenské problémy. Z nich jsou zřejmě nejméně palčivé vysoké náklady státu na sociální dávky. Místo aby tito zdraví lidé do 

systému přispívali, naopak z něj zásadním způsobem odčerpávají. To přináší odcizení od většinové společnosti a zakonzervování 

neutěšeného stavu. Je proto logické, že se stát pokouší pomocí institutu sociálního podniku přijít s nástrojem, který by měl otázku 

zaměstnanosti lidí ze sociálně vyloučených lokalit pomáhat řešit. Zde se ale setkáváme s tím, že stát na jedné straně pomocí OP Z 

a IROP tvorbu sociálních podniků podporuje, zároveň však dosud nebyl schopen vytvořit stabilní legislativní rámec, takže se 

sociální podnikání bez dotací ocitá ve vzduchoprázdnu a není schopné v ostré konkurenci běžných podnikatelských subjektů 

obstát. Další slabinou současného stavu je jasné deklarování vůle podporovat výhradně podnikatelské subjekty s minoritním 

podílem obcí. Toto váhání státu a dosavadní míra podpory sociálnímu podnikání jsou důvodem toho, že jsou v ČR dosud jen 

testovány jednotlivé možnosti, o skutečném vlivu na zaměstnávání sociálně vyloučených osob nemůže být zatím řeč. 

Obce Sokolovska jsou si problémů nezaměstnanosti osob sociálně vyloučených vědomy, a proto mají v úmyslu získat potřebné 

zkušenosti založením vlastního podniku, který by se na sociálně slabé ze sociálně vyloučených lokalit zaměřil. Plánovaná rozvojová 

aktivita rozhodně nemůže prakticky vůbec ovlivnit zaměstnanost na Sokolovsku jako takovou. Je spíše chápána jako prvotní 

aktivita, která přinese cenné zkušenosti pro další uplatňování metod zaměstnávání sociálně vyloučených osob.         



11 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Kroužky pro děti a mládež 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Mezi iniciátory rozvoje aktivity je možné na jedné straně považovat samo město 

Sokolov, které má zájem dále a šířeji využívat kapacity svého zařízení Domu dětí a 

mládeže, současně ale také menší obce v okolí, které se intenzivně zajímají o 

rozšíření volnočasových aktivit pro své děti, aby nemusely tyto dojíždět za zájmovými 

kroužky do jiných obcí.  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Ve větších městech jsou dostatečné kapacity především odborné lidské pro 

poskytování mimoškolní aktivity pro děti a mládež, v menších okolních obcích je 

tomu právě naopak. Rozvojová aktivita řeší vyrovnání této disparity. Dalším řešeným 

problémem je dojíždění dětí za kroužky do většího města. Snížením frekvence jízd a 

především odstranění večerního zimního dojíždění je přínosem pro zvýšení 

bezpečnosti venkovských dětí. Rozvojová aktivita bude účelově využívat příslušný 

operační program a bude cíleně nabízet podporované vzdělávání.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

V menších obcích nebývají dostatečné odborné personální kapacity na pořádání 

kroužků pro děti, ve větších městech to bývá někdy naopak a bývá pak problém 

odborníka plně vytížit a zaplatit. V důsledku těchto skutečností je na vesnicích menší 

nabídka mimoškolních aktivit pro děti, čímž se prohlubují rozdíly mezi městem a 

venkovem. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Hlavním cílem je zvýšení nabídky kroužků pro děti na venkově, zvýšení počtu dětí, 

které navštěvují zájmové kroužky a v neposlední řadě lepší využití stávajících kapacit 

ve větších městech. 

 

Zapojené obce 

ORP Sokolov, dále střediskové obce Horní Slavkov, Chodov a Kynšperk nad Ohří 

jako poskytovatelé kapacit a cca 50 % ostatních obcí, které budou příjemci služeb. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Místem realizace jsou převážně kulturní centra, školská zařízení a to základní a 

předškolní a sportovní zařízení na území malých obcí.  

 



12 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Rozvojová aktivita je příkladem vhodného synergického využití dostatečných kapacit 

ve větších městech na jedné straně a nedostatečných kapacit v menších obcích na 

druh straně. Rozvojová aktivita je rovněž příkladem účelné a efektivní meziobecní 

spolupráce na území SO ORP Sokolov.   

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Rozvojová aktivita bude zahájena počátkem roku 2016 přípravou projektové žádosti 

a zajišťováním dohod mezi partnery. Rozvojová aktivita umožní systém otestovat a 

stanovit, jestli má potenciál samofinancovatelnosti, nebo alespoň v jakém rozsahu. 

V regionu je zájem nastavené procesy dlouhodobě udržet, není ovšem úplně jisté, 

jestli to bude možné bez následné dotace. Rozvojová aktivita bude ukončena v roce 

2020 a následně bude věnováno velké úsilí jak jeho pokračování z vlastních zdrojů, 

tak hledání možností jeho rozšíření pomocí dotačních zdrojů.  



13 

Rozvojová aktivita 2 – Katalog sociálních služeb 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Menší obce bývalého Mikroregionu Pod Chlumem a poskytovatelé sociálních služeb 

z řad některých NNO (nestátní nezisková organizace).  
 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Systematicky se otázkou sociálních služeb zabývají velká města, na našem území je 

to především Sokolov a Chodov. Město Sokolov čas od času vydává katalog 

poskytovatelů sociálních služeb, který je rovněž k dispozici na internetu. Tento 

katalog je ovšem pojímán jako kniha, která zobrazuje status quo v době vzniku 

materiálu. Ze strany menších obcí je poptávka po interaktivním a trvale 

aktualizovaném přehledu poskytovatelů. Občané často tápou, kde získat potřebnou 

sociální pomoc.  
 

Jaké jsou příčiny problému? 

Objektivně široká škála nejrůznějších sociálních služeb, zároveň nedostatečný 

přehled a prezentace těchto služeb ucelenou formou. 

Sokolov jako dominantní město regionu koná podle svých prioritních potřeb, hlasy 

okolních obcí nebyly vždy vyhledávány a zohledňovány.  
 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zvýšení informovanosti obyvatelstva o možnostech v sociální oblasti a 

poskytovaných službách. Zvýšení efektivity poskytovaných služeb. 
 

Zapojené obce 

Obce napříč celým SO ORP, předpokládá se zapojení min. 60 % obcí. 
 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Zapojené obce SO ORP Sokolov. 

Vlastní správa systému bude probíhat z místa sídla Mikroregionu Sokolov – východ 

z obce Královské Poříčí. 
 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V regionu existují pracoviště, která potřebné informace mají, zároveň se propagují i 

jednotlivé organizace, většinou každá sama. V současné době si lidé stále více 

zvykají na vyhledávání potřebných informací přes internet a tento trend bude ještě 

sílit. Rozvojová aktivita je tedy inovativní svou komplexností a moderností. 
 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládáme, že rozvojovou aktivitu spustíme od ledna 2017 a ukončíme po jeho 

důkladném vyhodnocení v červnu roku 2019. Je ovšem eminentní snaha rozvojovou 

aktivitu dlouhodobě udržet. Udržitelnost rozvojové aktivity bude zajištěna buď pomocí 

následného projektu, bude-li ta možnost, nebo z vlastních zdrojů obcí na území SO 

ORP Sokolov. 



14 

Rozvojová aktivita 3 – Síť sběrných dvorů a míst 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Březová, Další obce regionu – Loket, Habartov, Krajská komunální odpadová 

společnost a.s. 
 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Území regionu SO ORP není dosud plně pokryto dobře vybavenými sběrnými dvory, 

které by poskytovali občanům možnost správně naložit s nepotřebným odpadem.  

Další výzvou je reorganizace stávajících sběrných míst a dvorů v území a soulad 

s odpadovou legislativou obcí. 
 

Jaké jsou příčiny problému? 

Přirozené zastarání zařízení stávajících sběrných dvorů. 

Značné rozvojové aktivity v obci, které si vynucují přemisťování současných 

sběrných dvorů. Změny v legislativě. 
 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je vytvořit ukázkový sběrný dvůr pro inspiraci ostatním 

obcím. Tento moderní sběrný dvůr bude dobře dostupný pro obyvatele obce, 

zároveň nebrání dalšímu rozvoji ani neobtěžuje svým provozem okolí. 

Je zájem rovněž napomoci obcím Habartov a Loket k výstavbě dalších sběrných 

dvorů a dotvořit tak kompletní síť pro moderní nakládání s odpadem. 
 

Zapojené obce 

Město Březová a 9 dalších přidružených katastrálních území. 

Město Loket jako pozorovatel, město Habartov jako pozorovatel 
 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Město Březová v místech bývalé ČOV 

Město Loket, pro něž může být tato rozvojová aktivita inspirací, teprve vhodné 

umístění hledá, vytipované lokality vyžadují i řešení majetkoprávního vztahu 

k pozemku. 

V Habartově je situace obdobná. 
 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Město Březová u Sokolova je příkladem dlouhodobé systematické rozvojové činnosti, 

kdy sběrný dvůr organicky zapadá do celkové koncepce a doplňuje občanskou 

vybavenost. Rozvojová aktivita bude příkladem smysluplného a organického rozvoje 

obce a jeho komplexnosti pro ostatní obce v regionu. 
 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení provozu aktivity se předpokládá od ledna 2018. 

S ohledem na dlouhodobý charakter aktivity se neplánuje její ukončení, naopak bude 

nutný další rozvoj a minimálně zachování nastaveného standardu poskytovaných 

služeb. 



15 

Rozvojová aktivita 4 – Systém prohloubené výuky Nj a Rj 

Iniciátor rozvojové aktivity 
Mikroregion Sokolov - východ 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 
Sokolovsko patří mezi regiony nejvíce strukturálně postižené s dopadem na 

abnormálně vysokou nezaměstnanost. Mezi silné stránky regionu patří jeho 

propojenost s Německem a Ruskem. Dostatečné jazykové kompetence jsou jistou 

cestou ke zvýšení šancí na získání slušného zaměstnání. Rozvojová aktivita je tedy 

příspěvkem pro zvýšení konkurenceschopnosti regionu, pro snížení 

nezaměstnanosti, pro zvýšení spokojenosti budoucí generace.  
 

Jaké jsou příčiny problému? 
Hlavní příčinou vysoké nezaměstnanosti na Sokolovsku je nízká vzdělanostní 

struktura zdejšího obyvatelstva, mezi kterou nedostatečné jazykové kompetence 

dominují. Ač je využitelnost jazyků speciálně pro obyvatele Sokolovska dávno a 

několikrát identifikována, zdejší školství na tuto příležitost dosud nijak nereagovalo.   
 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
Cílem rozvojové aktivity je zlepšit výuku cizích jazyků na školách Sokolovska obecně, 

dále pak zvýšit přitažlivost učení se němčině a ruštině. Tím se dosáhne lepší 

uplatnitelnosti mladé nastupující generace na trhu práce, zvýší se celkově 

konkurenceschopnost celého regionu.  
 

Zapojené obce 
Rozvojová aktivita má plošný charakter, nicméně s ohledem na finanční náročnost 

podobných aktivit a současně omezené zdroje se předpokládá určitý výběr. Ten 

bude respektovat a využívat výstupy zpracovaných MAP, které mají za cíl určit školy 

vhodné pro podmínky „excelence“ a které budou rovněž řešit efektivitu vzdělávání. 
 

Místo realizace rozvojové aktivity 
Rozvojová aktivita bude probíhat na území celého SO ORP. Jednotliví odborní 

učitelé jazyků budou za dětmi do škol dojíždět. Speciálně pro německý jazyk se 

rovněž počítá s pobytovými kurzy přímo v německém prostředí. 
 

V čem je navrhované řešení inovativní? 
Rozvojová aktivita v podobném rozsahu nám není známa. Je založena na přesně 

identifikované příležitosti a tuto zásadním způsobem uchopuje a dále využívá. 

Rozvojová aktivita míří do černého svou orientací na mladou generaci a na její 

vzdělávání a má hluboký multiplikační efekt. Ten spočívá ve zvýšené 

zaměstnatelnosti absolventů sokolovského školství, ve zvýšení 

konkurenceschopnosti celého regionu a také v zajištění spokojenosti budoucích 

pracujících.  
 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
Rozvojová aktivita bude zahájena počátkem roku 2016 vytvořením pracovní skupiny 

a zajišťováním dohod s partnery. Rozvojová aktivita bude ukončena v roce 2020, 

bude provedeno její důkladné zhodnocení a rozhodnuto o eventuálním pokračování. 



16 

Rozvojová aktivita 5 – Obecní sociální podnik 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obce území, město Krásno 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Sokolovsko patří podle Gabalovy zprávy mezi území s největší koncentrací sociálně 

vyloučených lokalit v ČR. Sociálně vyloučená území se vyznačují enormní, často až 

100% nezaměstnaností. Ze statistik vyplývá, že lidé ze sociálně vyloučených lokalit 

tvoří až 50 % všech nezaměstnaných osob v regionu. Rozvojová aktivita se proto 

zaměřuje na řešení, nebo spíše ověřování řešení zaměstnanosti osob z regionu, 

především osob dlouhodobě nebo opakovaně nezaměstnaných, osob sociálně 

slabých a osob ze sociálně vyloučených lokalit. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nízká vzdělanostní struktura obyvatelstva, téměř 100 % osob ze sociálně 

vyloučených lokalit nebo sociálně slabých, je maximálně se základním vzděláním a 

mnohdy ani to ne a s tím spojena velmi malá uplatnitelnost na trhu práce. 

Nedostatečná nabídka pracovních příležitostí pro určitou skupinu obyvatel.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Vytvoření dlouhodobě funkčního sociálního podniku, který bude zaměstnávat i osoby 

ohrožené sociálním vyloučením.  

Ověření předpokladu, že sociální podniky mohou účinně přispívat k řešení 

zaměstnanosti osob sociálně vyloučených nebo osob ohrožených sociálním 

vyloučením. 

 

Zapojené obce 

Do rozvojové aktivity budou zapojené obce Mikroregionu Hornoslavkovska – města 

Krásno, Horní Slavkov a obec Nová Ves. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území zapojených obcí Krásna, Horního Slavkova a Nové Vsi. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Cíleným zaměstnáváním osob, na které je rozvojová aktivita zaměřena se v regionu 

dosud nikdo nezabývá. Vzhledem k tomu, že dosud stát systémově podporoval 

výhradně osoby se zdravotním handicapem, zkušenosti s podporou zaměstnávání 

osob přímo ze sociálně vyloučených lokalit chybí. Rozvojová aktivita přinese 

neocenitelné zkušenosti s řešením tohoto prioritního společenského problému.    

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Práce na aktivitě započnou počátkem roku 2016. Hlavním úkolem bude zabezpečení 

dlouhodobé udržitelnosti rozvojové aktivity, proto se ukončení aktivity neplánuje. 



17 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Ing. Miroslav Makovička (pracovník pro analýzy a strategie),  

mail: m.makovicka@email.cz 

Linda Zemanová (pracovník pro analýzy a strategie),  

mail: zemkoval@seznam.cz 

 

 

 

mailto:m.makovicka@email.cz
mailto:zemkoval@seznam.cz


18 

7. Přílohy 

 

Příloha 1 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 04.08. 

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 11.08. 

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 18.08. 

 


